UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
BCĐ PHÒNG, CHỐNG
DỊCH BỆNH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BCĐ Hải Dương, ngày          tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy định về công tác lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2

 tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố

TRƯỞNG BAN BAN CHỈ ĐẠO
PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19 TỈNH

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Chủ tịch UBND
tỉnh Hải Dương về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19
tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT, ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc
ban hành "Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19";

Căn cứ Công văn số 2762/UBND-VP ngày 31/7/2021 của UBND tỉnh Hải
Dương về việc tiếp tục triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch
bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 329/TTr-SYT ngày
05/8/2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định lấy mẫu xét

nghiệm SARS-CoV-2 tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn các huyện, thị xã,
thành phố”.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Y tế, Thông tin

& Truyền thông; Chủ tịch UBND các huyện/thị xã/thành phố; Thủ trưởng cơ
quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Trung tâm Y tế tuyến huyện;
- CDC tỉnh;
- Lưu: VT, VX(15b).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lưu Văn Bản

2

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
BCĐ PHÒNG, CHỐNG

DỊCH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 tại các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố
(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-BCĐ  ngày           /8/2021

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh Hải Dương)

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Hải Dương, số lượng người nhiễm SARS-CoV-2
đang lan rộng trong cộng đồng, do vậy số lượng người cần được lấy mẫu xét
nghiệm SARS-CoV-2 rất lớn, yêu cầu cấp bách phải thực hiện trong thời gian ngắn
để kịp thời khoanh vùng, cách ly, phong tỏa, hạn chế sự lây lan của dịch bệnh. Ban
Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh qui định việc triển khai lấy mẫu
xét nghiệm SARS-CoV-2 tại các xã, phường, thị trấn, cụ thể như sau:

1. Phạm vi áp dụng
Quy định này được thực hiện tại các xóm, thôn, khu dân cư, các xã,

phường, thị trấn hoặc khu vực có chỉ đạo thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-
CoV-2 trên địa bàn cấp xã thuộc các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh (gọi tắt là
các huyện).

2. Mục đích, yêu cầu
- Tổ chức lấy mẫu và xét nghiệm SARS-CoV-2 nhanh chóng, kịp thời,

đáp ứng được việc thần tốc: Truy vết triệt để; cách ly nghiêm ngặt; khoanh vùng
hiệu quả, kịp thời; nhanh chóng dập dịch.

- Tiếp tục quán triệt phương châm xuyên suốt trong công tác phòng chống
dịch "Chủ động, sáng tạo, quyết liệt và 4 tại chỗ"; lấy phòng dịch là chính;
chủ động thực hiện nguyên tắc "sớm hơn 1 bước, cao hơn 1 cấp". Đặc biệt,
cần đẩy nhanh hơn nữa tiến độ xét nghiệm và truy vết.

- Thống nhất sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác lấy mẫu xét nghiệm của
cấp ủy đảng, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp,
trong đó nêu cao vai trò của Chủ tịch UBND huyện, xã; Trưởng thôn/khu dân cư.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, mức độ dịch bệnh trên địa bàn cấp xã, Chủ
tịch UBND huyện ra quyết định thành lập Ban Chỉ huy tổ chức lấy mẫu xét
nghiệm SARS-CoV-2 tại địa bàn xã đó, phân công rõ ràng trách nhiệm cho từng
thành viên Ban Chỉ huy.

- Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc phối
hợp với TTYT huyện đảm bảo đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế,
phương tiện vận chuyển, đáp ứng yêu cầu cho việc lấy mẫu trên địa bàn cấp xã
khi phát hiện trường hợp mắc COVID-19.

3

3. Thành lập Ban Chỉ huy (BCH) lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2
3.1. Thành phần của Ban Chỉ huy cấp huyện
- Chỉ huy trưởng là 01 đồng chí lãnh đạo UBND huyện
- Phó Chỉ huy trưởng là Trưởng Công an huyện, Giám đốc Trung tâm Y

tế huyện; Trưởng Phòng giáo dục & Đào tạo huyện.
 - Các thành viên BCH cấp huyện: lãnh đạo Công an; lãnh đạo Ban Chỉ

huy quân sự; lãnh đạo, cán bộ thuộc Trung tâm y tế; Trưởng phòng Kinh tế hạ
tầng (Quản lý đô thị); Chủ tịch Hội phụ nữ; Bí thư huyện đoàn;

- Cấp xã gồm: Chủ tịch UBND xã; Trưởng Công an; Trưởng Ban chỉ huy
Quân sự; Trạm trưởng Trạm y tế; cán bộ công chức văn hóa xã; Bí thư đoàn
thanh niên; Chủ tịch Hội phụ nữ; Bí thư, Trưởng thôn/khu dân cư nơi lấy mẫu
xét nghiệm.

3.2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy
- Căn cứ tình hình thực tế, diễn biến của dịch bệnh tại địa phương; đề xuất

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp huyện hoặc chỉ đạo của BCĐ
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh hoặc chỉ đạo của Tổ Công tác đặc biệt
tỉnh cần thiết phải thực hiện lấy mẫu xét nghiệm ở các thôn, xóm, khu dân cư.
BCH cấp huyện chỉ đạo cấp xã lập phương án cho việc lấy mẫu, xác định số
lượng người lấy mẫu, số địa bàn lấy mẫu, số bàn lấy mẫu, nhóm các đối tượng
ưu tiên lấy mẫu…

- Giám đốc Trung tâm y tế tuyến huyện:
+ Chủ động bố trí nhân lực, sinh phẩm, trang thiết bị vật tư y tế đáp ứng

đủ theo số lượng mẫu dự kiến được lấy.
+ Phối hợp với BCĐ cấp xã xác định các nhóm đối tượng nguy cơ lây

nhiễm cao, thôn, khu dân cư có nguy cơ cao để xác định số lượng người lấy
mẫu, số bàn lấy mẫu...

 + Phân công nhiệm vụ cụ thể cho nhân viên y tế tham gia lấy mẫu; phối
hợp với lực lượng cán bộ ngành Giáo dục trong quá trình lấy mẫu; tổ chức thực
hiện và giám sát, kiểm tra đảm bảo hoạt động lấy mẫu theo đúng quy định,
hướng dẫn chuyên môn. Phân công cán bộ đóng gói, bảo quản và vận chuyển
khẩn cấp các mẫu xét nghiệm cho đối tượng có nguy cơ cao về Trung tâm Kiểm
soát bệnh tật tỉnh để làm xét nghiệm khẳng định hoặc vận chuyển làm nhiều lần
trong ngày để đảm bảo việc xét nghiệm và trả kết quả kịp thời.

+ Thống kê, báo cáo kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn huyện
theo quy định.

- Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:
+ Phân công các cán bộ, giáo viên tham gia lực lượng lấy mẫu chuẩn bị

dữ liệu danh sách người dân trong từng thôn, khu dân cư, xã, phường, thị trấn
nơi cần lấy mẫu.

4

+ Chủ động phối hợp với BCĐ cấp xã (công chức văn hóa xã/phường/thị
trấn) thông báo cụ thể tới từng người dân chuẩn bị các giấy tờ cần thiết, đến các
địa điểm/các bàn lấy mẫu đúng giờ quy định, đảm bảo khoảng cách trong phòng,
chống dịch bệnh COVID-19.

+ Phối hợp với cán bộ của Trung tâm y tế huyện trong việc lập danh sách
những trường hợp được lấy mẫu xét nghiệm trên hệ thống phần mềm, ghép mã,
tổng hợp danh sách người được lấy mẫu và báo cáo kết quả lấy mẫu xét nghiệm
sau khi kết thúc việc lấy mẫu.

Chỉ đạo các cán bộ, giáo viên phối hợp với Trung tâm Y tế nhập danh
sách người dân được lấy mẫu xét nghiệm, thống nhất ghép mã,

- Chủ tịch UBND cấp xã nơi có thôn, khu dân cư phải lấy mẫu
+ Khẩn trương phối hợp với Phòng Kinh tế hạ tầng huyện chỉ đạo các lực

lượng của cấp xã bố trí đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, như: danh sách người
lấy mẫu, địa điểm, bàn ghế, nhà bạt, máy vi tính, hệ thống điện nước, loa đài,
công tác hậu cần…đáp ứng đủ yêu cầu của Trung tâm Y tế theo các bàn lấy
mẫu.

+ Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo chuẩn bị danh sách
người được lấy mẫu xét nghiệm ở từng thôn, khu dân cư, trong đó có danh sách
các trường hợp ưu tiên lấy mẫu.

+ Chỉ đạo cán bộ xã (cán bộ công chức văn hóa xã) phối hợp với cán bộ,
giáo viên tham gia lấy mẫu mời gọi người dân ra địa điểm lấy mẫu theo thời
gian quy định để thực hiện lấy mẫu.

+ Quán triệt và hướng dẫn nhân dân trong quá trình đi lấy mẫu phải thực
hiện các qui định về phòng, chống dịch tại nơi lấy mẫu.

+  Chỉ đạo Tổ COVID cộng đồng rà soát những trường hợp còn thiếu,
chưa đi lấy mẫu xét nghiệm hoặc những người phát sinh thêm (người mới đến)
hoặc những người có hộ khẩu thường trú trên địa bàn nhưng đã rời đi nơi khác,
đảm bảo đủ 100% số lượng người dân cần phải lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-
2 tại xóm, thôn, khu dân cư đang thực hiện lấy mẫu xét nghiệm. Những trường
hợp bất khả kháng, không đến lấy mẫu tại địa điểm lấy mẫu theo quy định thì
phối hợp với ngành y tế để tiến hành lấy mẫu tại nhà.

- Trưởng công an huyện:
Chỉ đạo lực lượng công an huyện, công an xã chủ trì phối hợp với Ban

Chỉ huy Quân sự huyện, xã và các lực lượng liên quan có trách nhiệm đảm bảo
an ninh trật tự, hướng dẫn người dân lấy mẫu theo đúng đối tượng, đúng thời
gian, an toàn phòng, chống dịch, yêu cầu người dân thực hiện nguyên tắc 5K tại
nơi lấy mẫu.

4. Tổ chức thực hiện
- Căn cứ vào tình hình thực tiễn dịch bệnh COVID-19 tại địa phương cấp

xã khi có dịch, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch

5

COVID-19 huyện quyết định thành lập Ban Chỉ huy lấy mẫu xét nghiệm cho cư
dân ở các thôn, xóm, khu dân cư, xã phường thị trấn; đảm bảo nhanh chóng, kịp
thời đáp ứng yêu cầu thần tốc chống dịch.

- Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19
cấp huyện trực tiếp theo dõi chỉ đạo thực hiện; báo cáo nhanh chóng, kịp thời.

- Trong trường hợp cùng một thời điểm, cần lấy mẫu nhiều địa bàn cấp xã
thì tùy theo tính chất, mức độ của dịch bệnh, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo Ban
Chỉ huy tổ chức triển khai thực hiện và phối hợp thực hiện, đảm bảo đồng bộ,
hiệu quả.

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông: Có trách nhiệm chỉ đạo các cơ
quan, đơn vị chức năng liên quan chủ động phối hợp với Chủ tịch UBND huyện,
Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 cấp huyện xây dựng phần
mềm hỗ trợ cho việc lập cơ sở dữ liệu, danh sách cư dân trên địa bàn toàn
huyện, thị xã, thành phố (chi tiết đến thôn, khu dân cư); đảm bảo thuận tiện,
nhanh chóng để ứng dụng công nghệ thông tin trong việc lập danh sách, tổ chức
lấy mẫu, chuyển mẫu xét nghiệm thần tốc.

- Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo bố trí từ 300 -
500 cán bộ, giáo viên tham gia hỗ trợ công việc như: Lập danh sách dữ liệu công
dân trong quá trình lấy mẫu; hỗ trợ lấy mẫu, từng bước thay thế cho cán bộ của
Trung tâm y tế huyện để nhân viên y tế có thể thực hiện nhiệm vụ khác.

Yêu cầu các cá nhân, tập thể được giao nhiệm vụ trong quy định này
nghiêm túc thực hiện. Chủ tịch UBND các huyện chịu trách nhiệm thành lập
Ban Chỉ huy các cấp; chỉ đạo tổng hợp danh sách các Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ
huy BCH xét nghiệm SARS-CoV-2 các cấp (kèm số điện thoại) gửi về Văn
phòng UBND tỉnh và Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 15/8/2021 để
thông tin liên lạc khi cần thiết./.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lưu Văn Bản

6

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-08T11:42:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-08T11:42:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-08T11:43:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-08T11:44:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-08T11:44:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-08T11:44:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!